Дело № 1-152/2020

УИД - 74RS0017-01-2020-000375-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 19 февраля 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области Российской Федерации в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Златоуста Шаповаловой Л.Н., подсудимого ФИО1, защитника Волковой С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1, работая в должности торгового представителя ООО «Авто-Траст», являясь материально-ответственным лицом, в период с 01.01.2019 по 22.04.2019, совершил присвоение, то есть хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Авто-Траст», вверенных виновному, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу №АТ000000018 от 26.06.2017, ФИО1 принят на должность торгового представителя в ООО «Авто-Траст».

26.06.2017 между ООО «Авто-Траст», расположенном по адресу: 

<

...>, литер В, помещение 58, в лице представителя управляющей компании ООО «Авто-Форс» ФИО5, действующего на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ с одной стороны и ФИО1 с другой стороны, заключен трудовой договор № от 26.06.2017.

В соответствии с трудовым договором № от 26.06.2017, с которым торговый представитель ФИО1 ознакомлен лично под роспись в тот же день, обязан: выполнять трудовые обязанности в должности торгового представителя (п. 1); строго соблюдать трудовую дисциплину, требования по охране труда, должностную инструкцию, правила внутреннего трудового распорядка (п. 6); заботиться о росте делового престижа, достойно представлять интересы Работодателя в процессе профессиональных взаимоотношений с другими юридическими и физическими лицами (п. 7). Согласно п. 9 трудового договора в целях обеспечения сохранности материальных ценностей Работник несет полную материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

В соответствии с должностной инструкцией б/н, с которой ФИО1 был ознакомлен при трудоустройстве в ООО «Авто-Траст», торговый представитель: осуществляет постоянные выезды к покупателям, представляя интересы компании, проводит переговоры с покупателями с целью заключения договоров; ведет постоянную работу по увеличению объема продаж; оформляет договоры с покупателями и подписывает их у начальника отдела продаж. Оригинал с подписью покупателя сдаётся в юридический отдел; принимает заявки от покупателей и передает ответственному менеджеру по продажам, в случае отсутствия товара по заявке обязательно предлагает покупателю аналогичный товар; контролирует и принимает меры по своевременной оплате товара покупателями; еженедельно, каждую пятницу, предоставляет начальнику отдела продаж отчеты о состоянии дебиторской задолженности, отчет о выполнении плана продаж; при получении денежных средств от клиента за поставленный товар, пересчитывает полученную сумму, составляет отчет о всех суммах, полученных от покупателя и передает общую сумму водителю-экспедитору под роспись.

На основании приказа № от 24.04.2019 ФИО1 уволен из ООО «Авто-Траст» с 24.04.2019.

В силу занимаемой должности торгового представителя ООО «Авто-Траст», ФИО1 был связан с руководством ООО «Авто-Траст» деловыми доверительными служебными отношениями.

Таким образом, ФИО1 в период, с 26.06.2017 по 24.04.2019 исполняя обязанности торгового представителя ООО «Авто-Траст», был обязан действовать от имени ООО «Авто-Траст» при реализации товарно-материальных ценностей покупателям, а также в полном объеме передавать вверенные ему денежные средства, полученные от реализации товарно-материальных ценностей водителю-экспедитору, либо вносить в кассу ООО «Авто-Траст».

Используя доверительные отношения со стороны руководства ООО «Авто-Траст», пользуясь тем, что в ООО «Авто-Траст» не осуществляется ежедневный контроль за сбором и сдачей выручки в кассу, в период с 01.01.2019 по 27.01.2019, точное время следствием не установлено, преследуя корыстную цель, в нарушение возложенных на него должностных обязанностей, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Авто-Траст», полученных от покупателей в виде выручки, путем их присвоения.

ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Авто-Траст», путем присвоения, действуя умышленно, с корыстной целью, в полной мере сознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления последствий в виде имущественного ущерба собственнику, и, желая наступления этих последствий, в период с 27.01.2019 по 22.04.2019, точное время следствием не установлено, после получения вверенных ему денежных средств за поставленные товарно-материальные ценности, не сдавал вышеуказанные денежные средства в кассу, и тем самым совершил хищение наличных денежных средств, принадлежащих ООО «Авто-Траст» путем присвоения, а именно:

- 27.01.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО6 наличные денежные средства в сумме 11000 руб., в помещении магазина «Жигуль», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем собственноручно поставил подпись о получении наличных денежных средств в расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 11000 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО6, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 04.02.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО6 наличные денежные средства в сумме 4300 руб., в помещении магазина «Жигуль», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем собственноручно поставил подпись о получении наличных денежных средств в расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 4300 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО6, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 07.02.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО7 наличные денежные средства в сумме 7732 руб., в помещении магазина «Грузовые автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...>, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 7732 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО7, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 04.03.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО8 наличные денежные средства в сумме 31250 руб., в помещении магазина «Лада-деталь», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем собственноручно делал запись о получении наличных денежных средств в отчете о суммах оплаты от клиента, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 31250 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО8, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 14.03.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО9 наличные денежные средства в сумме 80500 руб., в помещении магазина «Смарт», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Миасс, ул. Добролюбова, д. 39А, о чем собственноручно поставил подпись о получении наличных денежных средств в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 80500 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО9, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 23.03.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО6 наличные денежные средства в сумме 13900 руб., в помещении магазина «Жигуль», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем собственноручно поставил подпись о получении наличных денежных средств в расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 13900 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО6, тем самым похитил их, путем присвоения.

- в марте 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО10 наличные денежные средства в сумме 6000 руб., в помещении СТО «Точка», расположенной по адресу: 

<

...>, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 6000 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО10, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 03.04.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО11 наличные денежные средства в сумме 12400 руб., в помещении магазина «Ваз + Иномарки», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Миасс, ГСК Лада, гаражный бокс 1341, о чем собственноручно поставил подпись о получении наличных денежных средств в расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 12400 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО11, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 07.04.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО6 наличные денежные средства в сумме 20000 руб., в помещении магазина «Жигуль», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем собственноручно поставил подпись о получении наличных денежных средств в расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 20000 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО6, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 15.04.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО6 наличные денежные средства в сумме 10000 руб., в помещении магазина «Жигуль», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем собственноручно поставил подпись о получении наличных денежных средств в расходной накладной № 1 от ДД.ММ.ГГГГ, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 10.000 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО6, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 21.04.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО12 наличные денежные средства в сумме 10000 руб., в помещении магазина «Автозапчасти», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем собственноручно поставил подпись о получении наличных денежных средств в расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 10000 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО12, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 22.04.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО8 наличные денежные средства в сумме 28500 руб., в помещении магазина «Лада-деталь», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем собственноручно делал запись о получении наличных денежных средств в отчете о суммах оплаты от клиента, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 28 500 рублей, полученные от индивидуального предпринимателя ФИО8, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 22.04.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО14 наличные денежные средства в сумме 10000 руб., в помещении магазина «Автозапчасти», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем собственноручно поставил подпись о получении наличных денежных средств, в расходном кассовом ордере б/н от ДД.ММ.ГГГГ, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 10000 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО14, тем самым похитил их, путем присвоения.

- 22.04.2019 лично получив от индивидуального предпринимателя ФИО15 наличные денежные средства в сумме 16000 руб., в помещении магазина «Гепард», расположенного по адресу: 

<

...>, не сдал в кассу ООО «Авто-Траст» наличные денежные средства в сумме 16000 руб., полученные от индивидуального предпринимателя ФИО15, тем самым похитил их, путем присвоения.

Кроме того, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Авто-Траст», путем присвоения, действуя умышленно, с корыстной целью, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления последствий в виде имущественного ущерба собственнику, и, желая наступления этих последствий, 02.04.2019, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, получил на банковскую карту, привязанную к счету № ПАО «Сбербанк России», открытому на имя ФИО1 денежные средства в сумме 8000 руб. от индивидуального предпринимателя ФИО16 за ранее поставленные товарно-материальные ценности. После чего, воспользовавшись доверительными отношениями с руководством ООО «Авто-Траст», в нарушение возложенных на него должностных обязанностей, полученные денежные средства от индивидуального предпринимателя ФИО16 не сдал в кассу ООО «Авто-Траст», тем самым совершил хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Авто-Траст», путем присвоения.

Таким образом, в период с 01.01.2019 по 22.04.2019 ФИО1, работая в должности торгового представителя ООО «Авто-Траст» и, являясь материально-ответственным лицом, похитил путем присвоения, принадлежащие ООО «Авто-Траст» денежные средства на общую сумму 269582 руб., которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Авто-Траст» имущественный вред в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся, после консультации с адвокатом Волковой С.А. добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом подсудимому понятно существо предъявленного ему обвинения и он полностью с ним согласен. Исковые требования признал.

Представитель потерпевшего ООО «Авто-Транс» ФИО17 в судебное заседание не вился, извещен, не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке. Ущерб возмещен частично, на удовлетворении исковых требований настаивает.

Государственный обвинитель – помощник прокурора г. Златоуста Шаповалова Л.Н. не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке, исковые требования поддержала.

Судебное заседание проведено в особом порядке, так как подсудимый добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке после консультации с адвокатом, осознавая характер и последствия своего заявления, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание за преступление, совершенное подсудимым, не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованность обвинения подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение ущерба, а на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние, удовлетворительную характеристику по месту жительства и предыдущему месту работы, наличие трудовой занятости, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Руководствуясь положением ст.6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и личность виновного, суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы. Однако, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и при назначении наказания следует применить ст. 73 УК РФ.

Преступление, совершенное подсудимым в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям. С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным с учетом личности подсудимого и его материального положения не назначать.

Поскольку имеют место смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ, а также учитывает смягчающие наказание обстоятельства. 

Назначенное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

Разрешая гражданский иск, заявленный потерпевшим, суд приходит к следующему:

Согласно ч.1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При рассмотрении уголовного дела достоверно установлено, что материальный ущерб причинен потерпевшему, именно преступными действиями подсудимого. Размер причиненного ущерба также подтвержден. Кроме того, признание иска ФИО1 является основанием для его удовлетворения. Следовательно, исковые требования потерпевшего подлежат удовлетворению. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года. Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы Златоустовского городского округа без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Взыскать со ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Авто-Траст» № в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 234582 (двести тридцать четыре тысячи пятьсот восемьдесят два рубля 00 копеек).

Вещественные доказательства: расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск Verbatim белого цвета с выписками движения денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», копию расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, копию расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копию отчета о суммах оплаты от клиента на сумму 31250 руб.; копию отчета о суммах оплаты от клиента на сумму 28500 руб., расходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер б/н от ДД.ММ.ГГГГ; копию доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, копию приказа (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции торгового представителя ООО «Авто-Траст»; копию графика работы на 2019 год; копию приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ; копию трудовой книжки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ТК- II №; копию анкеты кандидата ФИО1 на должность: региональный представитель (менеджер продаж); копия резюме ФИО1(отклик на вакансию: «Торговый представитель (автозапчасти, ГСМ)»; бухгалтерская справка (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ); справку о размере ущерба; копию Устава ООО «Авто-Траст»; копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица; копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; копию решения № Единственного учредителя ООО «Авто-Траст» от ДД.ММ.ГГГГ; копию решения № Единственного учредителя ООО «Авто-Траст» от ДД.ММ.ГГГГ; контактные данные контрагентов, у которых ФИО1 получал денежные средства, приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

- расписку, переданную на хранение представителю потерпевшего ФИО17, - считать переданной по принадлежности;

- договор поставки от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору поставки от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору поставки от ДД.ММ.ГГГГ; расходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; расходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; расходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; акт сверки взаимных расчетов, переданные свидетелю ФИО6, - считать переданными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 03.03.2020.